Stephanus Rex.

VIII.

Littera a secretario regio D. Grabowiecki
ad Regiam Majestatem.

Ex mss. bibl. Kurnicensis.

Serenissime Rex ac Domine, Domine clementissime. Die, qua mihi Riga intransandum esset, dum ob itineris molestiam me aliquanto tardius ad civitatem perenturum [putarem], premisi, qui consuli de meo adventu significaret, ac si forte, quod verebar, accidet, portaque clauderentur prius quam venirem, unam observari juberet, interim pro posse meo sequi festino. Num consul per precursorum de meo adventu nuntium accepisset, mandavit navem in promptu esse, qua statim atque venissem, tranare possem, portamque, si forte tardius venirem, observari. Joannes Brug et Martinus Gisius, re intellecta, iniquum rati, quod precursor meus apud illos non fuerit, mandata consulis irrita faciendum, portas serari jubent. Interim ego sub ipsum occasum solis, ad ripam accuro, promtaque

nave, consule sic ordinante, excipior, statimque transvectus, portam, quam pro m
reservatam fuisse a transvectoribus intellectu, accedo, et quia clausam reperi, pu
sare jussi. Veniunt, an ego sim per rimas portae interrogantes, quibus nomen de
derim sapientius licet, ultra duas horas tamen extra moeni a detineor.

Die sequenti venit Joannes Bring, Joannes Freitag majoris, et Gotschalch cum
Henrico Turwald, minoris geldstube seniores, et Martinus Gisius cum illis. Hi
nomine omnium confratrum de meo adventu gratulatur, muram meam extra civi
tatem detentionis excusat, quod audiencia mea differatur, ne moleste feram peti
legationem et legatum Sveciae regis, quem mihi suspectum esse intullexerat,
negotia privata tractare affirmat. Gratulatorem acceptam mihi esse respondi
quod vero tam diu extra portam detentus fuerim, signum in gratitudinis eis
dixi, audire me nolle, priusquam nuntii civitatis auditi sint, eos enim prop
terea premissos esse, ut sub adventu omnia reperirem parata, cum rege Sve
cia quid secreti tractentur, quidve cum suo legato consilii in geldstube habeant
mihi non constare, non carere tamen mysterio, illum hic tam diu detineri, quum
videlicet ab initio duodecim, quo tempore huc venit, plurima facillime per
fici potuissent.

Vide præterea Christophorum Zweifel in urbe, qui antea ob suam perfidi
am captivus Rige detinebatur, cum Giso perpetua conjugatione quasi deambul
re. Ut nuntii illorum prius audiantur, monui quidem, non factum est tamen, quin
immo cohors nova in geldstube wacta, et ad juramentum firmitatis, extra tempus
et modum consuetum, circa septuaginta viri, impulsi, atque e domibus illorum
ri abstracti, qui obsequi reverent, civitate interdictum iri mando.

Vallis civitas sedulo fortificatur. Gisius populum ad fidem constantem, Rom
namque fortitudinem hortatur, neque scripta Regie Majestatis Tuæ formidare vul
ture ratus viros graves verbis terrori, nec deesse, qui ad sapientes literas prude
ter respondeant.

Significo consuli de meis in prætorium adventu, utque omnibus de eo constet
volo. Vigesima tertia itaque aprilis die, hora decima in senatum venio, ab eoque
cum ea qua pars est reverentia excipior. Postea sunt accessiti seniores populi
tribunique plebis, ac ubi senatum omnibusque fidelibus subditis gratiam Regie
Majestatis Tuæ, cuncta ad laudem divinam, Regie Majestatis Tuæ honorem
regni dignitatem, civitatisque Rigensis emolumenatum, omniumque bonorum
augmentum precatus fuissim, dixi universæ christianitati, quinimo universo
mundo notam esse innatam bonitatem, insignem clementiam, paternum amorem
effusissimam liberalitatem, serenissime Regie Majestatis Tuæ, etiam in devictis
hostes, non solum in subditos fideles, quod quidem quum illi evidenter testatum
habeant, non difficile esse, nec inconveniens Majestatem Tuam mirari, plurimos au
tem stupere, tam ingratos in medio vestrum reperiri, ut, postposita spreta que

VII.(1) Ten Pruski Króla połowy wieży był do niewoli w bitwie 10 sierpnia 1583 przez Piotra
Skiego o szesć mil od Tiltyna i Tiltynieckim i Dniemykami straconej.

omni auctoritate majestateque regis adeo benigni, turbas mouere, seditiones ex-
citare, civitatem turbare, senatum ~~turbare~~ mutare, ac novas consuetudines et ri-
tus in civitate audeant, et quod extremae dementiae est, beneficiis animo que regis
prudentissimi adeo benigno et clementi abuti. Ut ad se redeant monui. Quam benigne
nuntii illorum auditi sint, quidque a Majestate Tua petierint commemorari, quo-
rum quidem petitioni (ne videlicet omnes pati cogantur, quod aliquot petulantum
promoverent) Majestas Tua clementer annuens, me ad eos misisse, hortatusque
sum, ut idem cavere velint ipsimet, quod a Majestate Tua Serenissima obtine-
re contendent. Aperta itaque illis voluntate Majestatis Tua de pacanda civitate,
pristino statu eidem restituendo, lysisque reconciliandis, eodem de perfidis, publico-
que bono malitiose insidiantibus, ac cum exteris principibus consilia habentibus,
certiores feci, nec non Joanni Bringunum, Martino Gisio secundum mandatum eo
nomine per fiscalem Majestatis Tua datum volui, et ut ab illis derelicti sese
ante tribunal Majestatis Tua sistere cogantur monui, sic enim fore, ut Majestatis
dictae clementia ab iis evidenter cognita, in suis consuetis terminis contine-
antur, civitas floreat, et amplificetur, illi undique tuti, et a labore, periculis atque
ruina securi, vitam duceat, omniaque negotia libere perficere possint. Quod si
vero perfidia supradictorum apud illos pluris fieri debeat, quis eos exitus ma-
neat, facile conjectari licet curvis.

Senatus clementem gratiae Majestatis Tuae Serenissime denuntiationem ame-
humiliter excipiens, ac pro eadem gratias agens, omnia quemque ad laudem
et gloriam Dei, regni incrementum, firmamentum throni, et Majestatis Tuae Seren-
issime perpetuum honorem et dignitatem spectare videntur, precatus est. Quod
mandata voluntatemque Majestatis Tuae Serenissime attinet, tempus ad explo-
randum diligentiusque perpendendum petuit. Didi me jam debuisse omnia para-
ta invenire, neque ies nihil novi, nihilque diversi, sed idem quod nuntii illorum
ante me attulisse, rebus tamen sic stantibus, tempus deliberationi illorum non
invitus concessi.

Procepsit Gisius sesquipedalibus verbis superius dictam gratiarum actionem
et nota nomine populi repetens, et deditissima obsequia, obedientiamque extre-
mam, plebis consensu, Majestati Tuae Serenissime deferens, similiter tempus de-
liberationis petens. Quod vero mandatum sibi simul ac Bringio Datum attinet, non
deesse qui credant illum eo nomine perterritum, aut quoniam metu et formidine
sive pavore percussum esse, at falli quempiam eorum affirmat, et, juramento
facto, Deum conscientiamque suam testatus est, se summopere exhilarari, sic
enim fore, ut fides illibata, et in Majestatem Tuam candor, et observantia, vigilan-
tiaque pro publico bono innescat, ipsoque lucidior deveniat sole, testesque
seniores populi, plebis tribunos, omnemque civium vicinatatem sue integratatis
fore. Hic universa cohors dictis applaudunt suis, sibi presto adfuturos, bonumque

virtutis sue fore finem, sperare affirmat. Num denuo ille: At certissimum dederis, perpetuaque ignominia manet eos, qui ore falso et impudica mente famam et virtutem ejus laedere tendant. Majestatisque Serenissime temere Deferre audent, eaque propter paratum et promptum fore, qui sese intrepidus coram tribunal Majestatis Tuae, domini et regis justissimi, sistere velit.

De tempore deliberationi eorum concedendo, idem quod senatus respondi, quod ad ejus privatam [personam] spectare videtur, gratum sane Majestati Tuae fore, si famam, honorem existimationemque suam integrum monstraverint. Optabilius enim Majestati Tuae, civibus integris, civitatisque cuilibet tutius esse, omnes fidèles obedientesque novisse, quam quenamcumque ejusmodi reperiri, qui perfidus cognitus, pœnam fraudis subierit, Majestatemque Tuam Serenissimam fideliter memoria, scireque et malle, idemque sepiissime demonstrasse, salutem boni civis cariorern fusione multorum hostium.

Bibi eppe] Sequuntur die postera rumores varii, sententiarumque varietates diversitates per hisium sparsæ. Repetit enim idem, quod ante, scripta Majestatis Tuae curari non debere, non deesse hominibus prudentiam ad rescribendum, ad literas literis respondendum, nec esse, quod Regia Majestas (vel ut ille, rex simpliciter) credat illos scriptis terrere posse. Ante tribunal regium se sistere paratum est, videre tamen cives velle, quid inde sperandum est, initium enim huc fore, ut levissima quavis de causa, secundum ordinem, qui regi libuerit, nos reliquaque citabimini, donec prudentiores vestrum de medio tollantur, Res publica funditus delectatur, civitas hac ad extremam servitatem redigatur. Non defore Jesuitam, aulicum, militem, rusticumque denique, qui nacta vel minima occasione, quinimo calumniose etiam et falso, citare nos, o' cives! ad tribunal regium, et a me initio facto, reliquos omnes pessimatos vellet. Unnum civitatum, minimarum etiam, morem esse et consuetudinem, ut earum magistratus de subdito et cive reo supplicium sumat, nobis autem hoc non licet? Nem justitiae consonam esse et rationi, ut quibus reliqua vel minutissime, eisdem huc quoque civitas libertatibus gaudet. Si rex credit, citem peccasse, ad magistratum vestrum illum defterri curerit, quod si parum est, commissarium suum iudicio magistratus vestri adjungat, in quo concedant potius, quam pati deberent quena libuerit ante tribunal suum vocare, prouque arbitrio suo punire. Quo enim modo quispiam vestrum innocentie sua fit det? Si mandatum simile meo acceperit, in quo nec justificationis clausula, vel mentio est, nec delater, sed ipsum merum decretum, ne quicquam inde sperari aut concipi posse, quam ut recta eam, nec ad rationes dandas admissus, supplicium non auditus, nec convictus patiar, quod si placeat, paratus sum pro vobis bonaque publico mortem expetere, interim tamen videre nos, monitosque fideler velim, an quid consultius inveniri posse, eo enim modo jus et justitia magistratus et iudicium fore nullum.... Quod si vero rex hisce acquiescere nolit, petendum ad comitia

censerem mittendos, monendosque senatores esse, ut illi supra his deliberarent prius, deinceps vero petendum, ubi deliberaverint, sententiam suam ad nos scriptam, manibusque illorum subscriptam deferri patiantur.

Applicantur dictis tribuni, et omnia approbant, potius mori velle, quam vel Gisium, vel privilegia ruere videre. Nem Gisius cum Joanne Bring ad senatum interlocutores deliguntur atque allegantur, quibus cunctis, senatores Diem Martis pro sententia illis deferenda assignant.

Hec ubi nunc explorata essent, accessimi ex senatu primarios duos, et ut rem prouenter aggrediantur, fidei debitique sui non immemores, hortatus sum. Si vero animadverterent populum seditionis patrocinari velle, moram vel saltem trahant in declarando suo animo, donec omnes unanimiter consentiant, sententia amque in senatu subscribant, quod ubi factum fuerit, vel interim dum fit, animos prudenterum de populo perquirant, eodemque bono patriæ et pacis iucunditate, bellique periculis ad obsequium obedientiamque Regie Majestati debitam pertrahant, an fonsan res facilius feliciusque perfici posset.

Alia die vocari similiter duos, illos videlicet, qui Grodne erant ex populo, qui quum simplices et illiterati essent, mandata Majestatis Theæ Serenissime ejusmodi redidere, qualia Gisius esse dixit. His ego eadem explicari, atque arti culos illorum calumniatos a Gisio embleari, idque ab eodem in grave, rare bonitatis, singularis clementiæ justissimæ Majestatis Theæ semitas præjudicium, populo proponi monstravi. Adjunxi præterea, scelustum Gisium non videre, quos se aliqua ex parte juvare possent, qui non credat causam vel ad comitia deterri debere, aut illum ea propter secundum fore, quod insolentiores de populo cum ad Majestatem Regiam ire nolint. Fallitur nimis, totoque caelo errat miser: pertraxit enim nos in suam sententiam licet, ne tamen obsecratos faciat, intelligant velim illud falsum esse, ejusmodi mandata nomine Majestatis Regie, domini non minus clementis atque justi, cuiusdam deterri, quibus vel innocentissimus etiam ita citaretur, ut comparere, causamque tueri suam non posset.... Ita dicit Gisius, mandatum non docere delatorem, tacereque quis eum detulerit, ea que ratione ad simplicem, arcanam, falsamque delationem obtrastatoris vita privari debere. Hunc ego manifestissimi mendacii argui: nonne enim mandatum dicit, se citatum ad instantiam instigatoris esse? nonne vocatur, ut ad allegata ejusdem se sistat, et causam tueatur? cause capita enumerantur, seditio, publica damnatio, lesa majestas, perfidia in communione, consilia cum exteris principibus, in perniciem nostræ communis patriæ, præjudicium regni et Reipublicæ, contempta majestas regia. In termino itaque si Gisius innocentiam suam docuerit, non esse quod vere atque tribunal justissimi regis, quinimo etiam si quidpiam per errorem et stultitiam commiserit, clementie Regie Majestatis confidat potius, quam hic manere, et salutem suam ex applausu insane plebis sperare posset, quinimo certo credat, nisi se sistat, illum honore prius privatum infamemque fore, postea capi et plecti.

Bibi

Commisarios ad causam Rigel cognoscendam, prescritit jubetque, ut potentissimus rex subito de ejusdem servu conqueratur: hoc mihi certe non diversum videtur, quam ut sol hominem petat licentiam in mundo lucendi. It si ille de commissario Iomnia fingit, nonne me videt adeisse, qui procurarem, ut civitas pacata pristino restituatur statui, senatus antiquior loco sedeat consueto, homines lari et in domina per seditiones delapsi reuinientur.... Gratias egerunt senes, me ius, que alite acceperant, eo modo emulasse, promiserunt se laboratores esse sedulo, ut ad finem Majestatis Tua Serenissime gratum omnia deducantur, quod factum sit expecto. Senatus tamen studet unanimitati, tentatque an populus rumpi, et ad sententiam senatorum pertrahi possit, ex abrupto tamen nil laudant, ne novissima pejora sint primis.

Antonium Albertini, castrensis cohortis capitaneum, sollicitum de aris subsidio vide et quam suspectum Svecie nuntium habet, populoque diffidit, arce vero nulla, omnique praesidio spoliata est. Petit, ne Majestas Tua eam sic neglectam vult, exiguo sumptu iuravi possit per fidem curatorem, maxime vero si mandatum darit, ut trabes et palli, que genus lignorum per aquam deflectuari a Kokenhause possint, similiter capitanos Antonio mandet, ut pro iisdem necessitatibus arbor in vicinioribus silvis secari faciat, rustici ex villis propinquioribus Majestatis Tua ad laborandum dentur, ut interim arce muniatur, et aliqua ex parte restauretur praesertim vero sub tecto, ubi sclopeta in fenestris sunt, in trabibus vero nulli asperges, ita ut milites sine periculo casum, ob muri angustiam stare non possunt. Milites exigui sunt; quo si numerum eorum, vel centenarium saltem fieri Majestas Tua vellet, procul dubio civitas castrum majoris faceret. Valla, que arcem cingere debebant, nulla; illa vero ab arcis pariete dejici a civibus, portaque parari ibidem deberet, impletur terra atque fortificatur. Incipit dictus capitanus. Valla castrenia versus urbem veteribus square, sed non habet, qui illum jument, proficere parum potest. Si autem villam considerent, brevi tempore et exiguo vel nullo sumptu perficeretur, viaque simul, que inter flumen et castrum est, et indies a praeterlabente aqua consumpitur, restauraretur. Pulvere jaculatorio caret praetortmentarium, ejusque copia exigua, funes profaciendis ignibus non habet, plumbi nihil. In Ambothen apud Vilhelnum Kettlerum duos tormenta Majestatis Tua esse dicit, que licet ante triennium ex mandato Ill D. cardinalis in castro Rigelensi esse debebant, in praesens tamen adiecta non sunt duos similiter carros sive currus fortes detinet. Petit dictus capitanus, Majestas Tua ad Kettlerum mandatum dare non designatur, ut eadem restituat, alterum vero ad semetipsum, ut illa repetat, inque arcem Rigelensem recipiat.

Nuntius ducis Moschoviæ apud me fuit, petitque, ut Majestatem Tuam nominis suo orem, an forte ad suum principem redire possit, ducis amque Magni relicta conjugem (2), secum abducere liceat. It contra ducis humillime petit, clemens,

(2) Obac list krola do miedzna 23 maja 1583 roku i noty do teys listu.

uti coepit. Deus, et rex parvus atque protector suus ejus [non] designetur, neque velit
 eam ex ire, non enim animum ejus fuisse. ¶ quod proxime per allegatum ad Ma-
 jestatem Tuam interpretem literas manus sua excavatas dedit. Certo se scire affir-
 mat, mortem illam manere, statim atque in patriam perfidam et gentem eru-
 delent veniret. Petet nihilominus Majestatem Tuam Serenissam, calamitatis sue
 clementem rationem habere non designetur, videlicet an sit de aliquibus bonis
 prouidere possit, que pro suo placito gubernare, et sic dolores suos aliqua ex
 parte lenire, aliquaque ampliorum provisionem pro victu et amictu habe-
 re possit, ut non captiva victoris, sed humillima Majestatis Tuae cliens et sub-
 dicta vivere monique possit. Quod si vero plurimi reges, principes et monarchae
 iure mulierum in successionem et hereditatem amplissimum dominiorum se-
 prius venient, non inconsultum crederem, hanc quoque propter varios illius
 Domini motus detinere; impossibile non est omnino, Majestatem Tuam Sere-
 nissimam, ubi tempus aptum cognoverit patriam suam invadere, et sic penes jus
 bello partam hereditatem, aquisitaque successoris tramite, pro placito ar-
 bitrioque sui dirigere [posse], interim pro solita clementique liberalitate sua
 regia prouidere. Hoc autem, veluti reliqua omnia, penes prudentissimum ju-
 dicium Majestatis Tuae donto. Ego humillima servitra regi optimo, domino
 que clementissimo meo, commendatissima ejus desiderio, ejusdemque Majestati
 successus ex prudentissima animi sui sententia in omnibus per infinita se-
 culorum fideliter opto. Datice Riga, penultima aprilis, anno 1586.

7

ceritatem Tuam bene valere optamus. Datum Grodno, die 2 mensis aprilis, anno Domini 1586.

Stephanus Rex.

VIII.

Littera Stephani regis Poloniae, ad Nicolaum Christophorum Radziwiłł, castellanum Trocensem.

91 99 Ex orig. arch. Radivil. Nieswier.

Illustris et Magnifice, sincere Nobis dilecte. Redita sunt a Sinceritate Tua missa Nobis pocula, quo cum tanta elegantia ac singulari artificio elaborata sint, ut nec facili negotio similia inveniri his in partibus possint. Sinceritati Tuæ in illis acquirendis studium gratum Nobis extitit, et quod eisdem Nos donaverit, omni gratitudine itidem Sinceritati Tuæ compensatur sumus. Cum his bene diuque Sinceritatem Tuam valere cupimus. Datum Grodno, die 24 mensis maii, anno Domini 1586.

Stephanus Rex

IX.

^{Donum oponibilem Michaela Haraburda Merling}
Rex Stephanus ad Martinum Cromerum episcopum Varmiensem.

Arch. princip. Lascz. Ms. 310 f. 48. 91 100 Ex arch. capit. Varmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Generosus Michael Haraburda, castellanus Minseensis (1), rediens ex Moschovia, quo nuntius missus fuerat, nihil aliud Nobis retulit, quam quod mittantur huc ad Nos legati Moschovitici cum mandatis ad tractandum de rebus seriis, omninoque eos Orszam pro festo divi Petri, juxta vetus calendarium in duabus septimanis incidente, sese sistere, atque huc ad Nos quamprimum pervenire debere: quod quidem Nos Sinceritati Vestre, senatori regni, significandum esse duximus, ut, si commodum illi erit, voletque iis tractationibus interesse, huc ad Nos veniat, atque una in medium consulat (2). Faciet Sinceritas Vestra rem officii sui Nobisque gratam. Datum Grodno, die 22 junii, anno Domini 1586, regni nostri undecimo.

Stephanus Rex.

X.(1) Michał Haraburda, jeden z trzech negocjatorów pokoju w Kieverowej Horce, został kasztelanem Mińskim 1584 roku po Janie Chlebowiczu, który pożął na kasztelanicy Trocką. Niemasz go między kasztelanami Mińskimi u Niesieckiego.

(2) Oczekiwani posłowie Makiewscy, kniaź Tryetkow, Pisemski i Petelin, przyjechali do Grodna 25. sierpnia 1586 roku. Po długich sprawach z senatorami Polskimi, potwierdzono przedłożony dawniej do dwóch lat rozejm, jeszcze na dwa miesiące, to jest do sierpnia 1587 roku, a tymczasem mieli się zjechać z obu stron wielu posłowie nad rzeką Swaszą, między Orzą i Smoleńskiem, celem ułożenia się o to, jak ma car żyć w przyjaźni z Stefanem, jak ich państwa mają się spoić pod jedno berło na przypadek śmierci Fiedora lub Stefana, jakie mają być ostatecznie granice między Moskwą a Litwą, jeśliby połączenie obu państw do skutku nie przyszło. Karamzin t.X. roz. 1. Ale śmierć króla przerwała dalsze uklady, i uwołała Moskwę od wojny, która po tych nadaremnych ukladach niechybnie nastąpić miała.

Idem ad eundem.

Arch. Prince Karla MSS 310 947

gl 100

Ex arch. capit. Varmien.

Reverende in Christo Pater, sincere Nobis dilecte. Quoties superiorum aliquot comitiorum regni generalium faciem Nobis in memoriam revocamus, et ob oculos ponimus, vide mus manifeste non modo sine ullo Reipublica fructu, verum etiam cum jactura prostantissimarum rerum, summo nostro fastidio et molestia proterita illa comitia exitum habuisse suum: inde fit, ut libertius a celebratione comitiorum prorsus abstineremus, quam ut laborem et molestiam incassum Nobis suscipiendam putaremus. Quum autem instituta et leges regni prescrivant statim temporibus comitia celebrari debere, quumque præterea per multa sunt Reipublica negotia, quo comitia requirant, et legibus et necessitatibus Reipublica ita exigentibus, proposuimus publica regni Ordinibus indicere comitia, ad quem autem locum et diem illa per Nos indicari deberent, tum quoque inter tot et tantas Reipublica necessitates et negotia, quo ut ceteris omnibus senatoribus, ita et Sinceritati Vestra, bene nota, cognita et perspecta sunt, quo potissimum hoc tempore ex iis in manus assumi, quoque in futuris particularibus, et generalibus conventibus ad tractandum per Nos proponeantur, hac nostra epistola de eo Sinceritatis Vestra sententiam exquirimus. Porro etiam utrum aliqua facienda sit occasio Moschovitico, an potius hoc rei gerendo caput præstaret penitus silentio præterire, quandoquidem jam id antea in superioribus proximis comitiis propositum, vix non plane contemptum sit, quumque Nobis etiam in tanta hominum ingratitudine, et labores, et sumptus, usquequaque adeo dulces et jucundi esse non possint, e contra vero ratio suadeat, et nunc omittendum non esse vel [ad] altestandum posteritati, quo recto et incorrupto judicio solet plerumque discernere proterita, Nos in tali et tanta commoditate Reipublica nostroque officio minime defuisse. In re tam ancipi et dubia, quid Nobis amplectendum sit, consilium quoque suum Nobis Sinceritas Vesta communicet et perscribat, quod Sinceritas Vesta faciet pro officio suo senatorio, Nobisque et Reipublica debita fide. Bene valeat. Data Grodno, die 24 junii, anno Domini 1586, regni nostri undecimo.

Stephanus Rex.

XI.

Literæ Joannis Demetrii Solikowski, archiepiscopi Leopoliensis,
ad papam Sextum V.

V 6, pg 739

gl 101 Tekla Naruszewicza 97. Ex cod. msr. bibl. principum Alteriorum.

Sanctissime et beatissime Pater, Domine Domine clementissime. Quod Sanctitas Vesta me et humanissime suscepit, et benignissime audierit, atque apud se cum honore regis mei habuerit, postremo etiam cum magna significatione gratia et clementia sua dimiserit, Sanctitati Vestra humillimas ago gratias.

Ea qua ob temporis angustiam in postulatis Serenissimi regis mei ac meis statim expediri non potuerunt, ut cum clementissima resolutione Sanctitatis Vestra meo mandatario, quem relinquo, consignentur, demississime Sanctitati Vestra supplico. Ad majorem Dei gloriam et Sanctæ Romanae Ecclesiæ decus, ac in mea provincia sempiternam memoriam augustissimi pontificatus et nominis San-

ctitatis Vestrae, desiderium meum Sanctitati Vestrae aperio. Civitas mea metropolitana Leopolis est, ac dicitur, cuius archiepiscopus ad Sanctitatem Vestram, quo Leonis gerit insignia, et quod quidem ego sciam, ante illum nullus ad Sanctam Sedem Apostolicam orator fuit. Gerit et ipsa civitas leonem intra portam pro stemmate. Jam si Sanctitas Vestra finitima illi contra barbaros civitatis et moenibus bene firma, et pietate catholica, inter schismaticos, principatum tenenti, et ordine politico, omnibusque virtutibus ornatissima, aliquid de suis insignibus, nimirum supra portam leunculum prioribus pedibus tres monticulos gestantem, et stella radiante illustratum, impartiri dignetur, in eumque usum diploma fieri velit, magna tum me minimum servum suum, tum civitatem illam regni principiam gratia et beneficio afficiet, in cultumque sancta religionis catholicæ ferventiores et accuratiorem reddet. Quam rem uti gratia et voluntati Sanctitatis Vestrae submissa commendando, ita non nisi ex summo meo erga Sanctitatem Vestram studio, atque ardenti pietate propositam, Sanctitas Vestra ut intelligat humillime supplico. Qua de re sum pluribus collocutus cum Domino Vincentio Portico, archiepiscopo Ragusino, viro prudentissimo, qui ea Sanctitati Vestrae uberior explicabit et rem ipsam pro sua prudentia et optimo studio, quod in re Ecclesia Dei juvanda semper indefessus prestat, modo id intellexerit a Sanctitate Vestra concessum, ad effectum adducendum curabit. Quod superest, beatos pedes Sanctitatis Vestrae submississime excusolor, atque pro diurna ac felici salute et successibus Sanctitatis Vestrae, Domini clementissimi, Deum Opt. Max. precor, ac cum omnibus mea fidei commissis semper precabor. In discessu Roma 23 julii 1586.